# Estuary 062

## **ゴスチュアリ**

★エスチュアリ…「河口」の意味。北海道一の大河、石狩川と日本海とが出会う場所、それが石狩です。

いしかり砂丘の風資料館だより



## ■地域の宝物「安瀬神社の奉納物」

いしかり砂丘の風資料館では、7月13日よりテーマ展「安瀬神社の宝物」として、旧安瀬神社(石狩市厚田区)の奉納物を展示しています。

安瀬神社は、1830(天保元)年に創立され、この地域のニシン漁の盛衰や人々の暮らしを見守ってきました。1912(明治45)年に厚田神社へ合祀後も、2006(平成18)年まで地域の方の手によって社殿が維持され奉納物も受け継がれてきました。

今回の展示では、それらの貴重な奉納物7点を公開しています。写真に紹介する大絵馬はその一つで、縦77cm・横102cmの大きさ、額の右側には「明治17年6月1日」と記されています。鎧をまとう武者の後ろには桜が咲き、140年近い年月を経た今でも豊かな色彩が残されています。

安瀬神社については詳細な記録が残されておらず、創立や合祀の時期、祭神についてのみが知られていました。そのような状況で、奉納物などの社殿にある品々が手がかりとなりました。絵馬からは当時の人々の祈願内容から生業をうかがえますし、札類の中には建築物や祭典の情報を知ることができます。役目を終え、語れる人もわずかとなった地域の歴史を、奉納物から垣間見てはいかがでしょうか。

(文/学芸員 坂本恵衣 写真/旧安瀬神社「大絵馬」 いしかり砂丘の風資料館テーマ展「安瀬神社の宝物」より)

## 開催行事

### テーマ展 安瀬神社の宝物

厚田区安瀬にあった 旧安瀬神社の奉納物 をご紹介しています。



※本号の表面も合わせてご覧ください。

- 期間 7月13日(水)~9月4日(日)※火曜休館
- ■場所 いしかり砂丘の風資料館

※資料館の入館料が必要です。(大人300円)

開催中

## <sub>テーマ展</sub> 発掘された 石狩の遺跡



1970年代から2000年代前半に石狩市内で発掘調査された遺跡を中心に、その出土品を展示します。また、当時の出土品を対象として、近年に実施された調査研究成果の一部もご紹介します。 常設展では見られない考古資料を期間限定で展示しますので、どうぞご覧ください。

- ■期間 9月21日(水)~ 11月7日(月) ※火曜休館
- ■場所 いしかり砂丘の風資料館

※資料館の入館料が必要です。(大人300円)





- ② 志美遺跡群 玉(縄文文化晩期)
- (❶・❷ 石狩市教育委員会蔵)

## 編集能

季節は夏から秋へ。夏休み体験講座は今年も開催できませんでしたが、テーマ展や野外講座、学校見学、オンライン連携講座、缶詰製作コーナーの再開など、静かなにぎわいをみせています。石狩浜の散策と合わせて、ぜひ資料館にもお越しください。(荒山)

#### いしかり砂丘の風資料館

開館時間 午前9時30分~午後5時00分

休館日 毎週火曜日(祝日の場合はその翌日)、年末年始

入館料 大人:300円、中学生以下:無料

団体料金240円(15名以上)

交通 中央バス札幌ターミナルより石狩行き乗車、 「石狩沼中・下末」(ナルカリ

「石狩温泉」下車、徒歩1分 (石狩温泉「番屋の湯」となり)

### <sub>一般公開</sub> 旧石狩小学校円形校舎

お知 らせ

旧石狩小学校円形校舎を期間限定で一般公開しています。旧石狩小学校は1956年に建築され、道内でも数棟しか残っていない道内最古級の円形校舎となっています。その形から「缶詰校舎」と呼ばれ親しまれてきた校舎をどうぞご覧ください。

■期間・日時

7月13日(水)~9月29日(木) 毎週:水曜、木曜、土曜 10:00~16:00 (※12:00~13:00を除く)

■申込方法 予約制。希望日の1週間前 までに、いしかり砂丘の風



までに、いしかり砂丘の風 2020年3月末に閉校した 資料館へお申込みください。石狩小学校の円形校舎

## オンライン連携講座 石狩湾から海の学びをはじめよう!

■開催日:7月30•31日

■メイン会場:札幌ドーム

■主催: CISEネットワーク

札幌周辺の博物館や水族館からオンラインで中継!石狩湾の自然をテーマに、学芸員や飼育員が子どもたちの疑問にリアルタイムで答えました。 石狩市からは当館と石狩浜海浜植物保護センターが参加しました。



オンライン中継先 となった、いしかり 砂丘の風資料館 のようす

いしかり砂丘の風資料館だより

## エスチュアリ No.62



2022(令和4)年8月30日発行 いしかり砂丘の風資料館 (石狩市教育委員会文化財課)

〒061-3372 北海道石狩市弁天町30-4 TEL/FAX: 0133-62-3711 bunkazaih@city.ishikari.hokkaido.jp

https://www.city.ishikari.hokkaido.jp/museum/